
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 54, DE 11 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.005958/2011-81, 

 

 

 

R E S O L V E: Alterar a periodização das Atividades Acadêmicas dos cursos 

de graduação em Direito dos Institutos de Ciências Humanas 

e Sociais, Multidisciplinar e Três Rios, que passa a ter a 

seguinte disposição:  
 

 

 

PERIODIZAÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS DOS CURSOS DE DIREITO 

 

Atividade Acadêmica C/H Período 

Prática Simulada e Estágio Supervisionado I (Civil) 90 7º 

Prática Simulada e Estágio Supervisionado II (Penal) 90 8º 

Orientação e Preparo de Monografia I 30 8º 

Prática Simulada e Estágio Supervisionado III (Trabalho) 90 9º 

Orientação e Preparo de Monografia II 30 9º 

Pesquisa e Prática da Disciplina de Especialização I 30 9º 

Pesquisa e Prática da Disciplina de Especialização II 30 9º 

Prática Simulada e Estágio Supervisionado IV (Empresarial e Administrativo) 90 10º 

Apresentação da Monografia 30 10º 

Pesquisa e Prática da Disciplina de Especialização III 30 10º 

Pesquisa e Prática da Disciplina de Especialização IV 30 10º 

Pesquisa e Prática da Disciplina de Especialização V 30 10º 

Pesquisa e Prática da Disciplina de Especialização VI 30 10º 

 
 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

no exercício da Presidência 

 

 

 


